
 

COMUNE DI CAMBIANO 
 

 
 

Città Metropolitana di Torino 

 

 

SERVIZIO AREA AMMINISTRATIVA 

 

DETERMINAZIONE 

 

N.ro Registro Generale 125 del 29/04/2025 
 

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER INDIVIDUAZIONE ENTE DEL TERZO SETTORE 

PER STIPULA CONVENZIONE PER LA DEFINIZIONE E LA REALIZZAZIONE DI UN 

EVENTO MULTIMEDIALE RELATIVO ALLA RICERCA: “GIACOMO GROSSO – 

D’INCARNATO E DI PITTURA. IL CORPO DIPINTO”, AI SENSI DEL CODICE DEL 

TERZO SETTORE (D.LGS. N. 117/2017 E SS.MM.II. – APPROVAZIONE E 

PRENOTAZIONE IMPEGNO. 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Visto l’art. 107 del D.lgs. 18.08.2000 n. 267; 

 

 

Vista la deliberazione della G.C. n. 5 in data 14/01/2025 con la quale è 

stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione Finanziario per il Triennio 

2025-2027; 

 

 

 

Adotta la seguente DETERMINAZIONE: 



 

Richiamati: 

 

• il Codice dei beni culturali e del paesaggio (Decreto Legislativo n. 42 del 22 

gennaio 2004 e s.m.i.), il quale in conformità con l’articolo 9 della Costituzione 

(“La Repubblica promuove lo sviluppo della cultura e la ricerca scientifica e tecnica. 

Tutela il paesaggio e il patrimonio storico e artistico della Nazione”), ha fissato i 

concetti guida relativi al pensiero e alle attività sul patrimonio culturale italiano. 

In particolare, il Codice dei beni culturali e del paesaggio sottolinea che lo Stato, 

le regioni, le città metropolitane, le province e i comuni assicurano e sostengono la 

conservazione del patrimonio culturale e ne favoriscono la pubblica fruizione e la 

valorizzazione; 

 

• gli artt. 55 e 56 del D.lgs. 117/2017 “Codice terzo Settore” (CTS) i quali 

prevedono e consentono: 

 

1. di ricorrere, in attuazione dei principi di sussidiarietà, cooperazione, efficacia 

efficienza ed economicità, allo strumento della co-progettazione con Enti del 

Terzo Settore per la definizione e l’eventuale realizzazione di specifici progetti 

di servizio o di intervento nell’ambito delle attività di interesse generale di 

cui all’art. 5 del CTS; 

2. di sottoscrivere con le organizzazioni di volontariato e le associazioni di 

promozione sociale, iscritte da almeno sei mesi nel Registro unico nazionale del 

Terzo Settore, convenzioni finalizzate allo svolgimento in favore di terzi, di 

attività o servizi sociali di interesse generale, se più favorevoli rispetto al 

ricorso al mercato, fissando esclusivamente il rimborso delle spese 

effettivamente sostenute e documentate; 

3. di individuare, per la stipula delle convenzioni di cui sopra, organizzazioni di 

volontariato e associazioni di promozione sociale in possesso dei requisiti di 

moralità professionale e adeguata attitudine, nel rispetto dei principi di 

imparzialità, pubblicità, trasparenza, partecipazione e parità di trattamento, 

mediante procedure comparative a loro riservate; 

 

• il D.M n. 72/2021 di approvazione delle Linee guida sul rapporto tra 

pubbliche amministrazioni ed Enti del terzo settore, che fornisce 

indicazioni ai fini dell’attivazione delle forme di partenariato pubblico-

privato; 

 

• l’art. 6 del nuovo Codice dei contratti pubblici, che recependo le informazioni della 

Consulta (C. Cost. n. 131/2020) stabilisce che “in attuazione dei principi di 

solidarietà sociale e di sussidiarietà orizzontale, la pubblica amministrazione può 

apprestare, in relazione ad attività a spiccata valenza sociale, modelli organizzativi 

di amministrazione condivisa, privi di rapporti sinallagmatici, fondati sulla 

condivisione della funzione amministrativa con gli enti del Terzo settore”. 

 

Considerato che: 

 

• con deliberazione della Giunta Comunale n. 48 del 16/04/2025 si stabiliva 

di procedere, al fine di garantire il rispetto dei principi di imparzialità, 

pubblicità, trasparenza, partecipazione e parità di trattamento, così come 



 

previsti dal D.lgs. 3 luglio 2017, n. 117 e dalle linee guida approvate con 

Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali del 31 marzo 2021, 

n. 72, all’individuazione di un soggetto del Terzo Settore, mediante 

procedura ad evidenza pubblica, per la definizione e realizzazione di un 

progetto multimediale sulla base dei contenuti della pubblicazione del 

catalogo a carattere documentaristico “Giacomo Grosso. D’incarnato e di 

pittura, Il Corpo dipinto. Studi e ricerche”; 

 

• con la medesima deliberazione altresì: 

 

A. venivano definite e approvate le linee di indirizzo, atte a 

delineare/realizzare, mediante co-progettazione, il suddetto progetto e 

precisamente: 

 

Oggetto e finalità della co-progettazione:  

definizione e realizzazione di un “Evento multimediale”, sulla base dei 

contenuti del catalogo a carattere documentaristico dal titolo “Giacomo 

Grosso. D’incarnato e di pittura, Il Corpo dipinto. Studi e ricerche”, il 

quale preveda: 

 

• un “Evento” concepito con formula di video-mapping che 

costituisca un’esperienza d’arte immersiva, elaborando e rendendo 

accessibili contenuti, mediante l’applicazione di tecnologie 

digitali; 

• l’eventuale allestimento/messa in scena dell’ex Salone consiliare 

del Palazzo comunale individuata come location ideale e 

suggestiva; 

• la realizzazione dell’”Evento” nella seconda parte dell’anno 2025, 

per un periodo di fruizione non inferiore a un mese, da parte del 

pubblico; 

• la possibilità di essere riproposto, replicato e rimodulato anche da 

parte di altri Enti/Musei, coinvolti o esterni al progetto stesso, 

qualora ne facciano richiesta; 

• un piano di fundraising per integrare le risorse finanziarie 

necessarie alla realizzazione e sostenibilità del progetto; 

 

Soggetti ammessi:  

Enti del Terzo Settore, ovvero Organizzazione di Volontariato (ODV), 

Associazione di Promozione sociale (APS), Ente Filantropico, Rete 

Associativa, con iscrizione da almeno sei mesi nel Registro Unico 

Nazionale del Terzo Settore (RUNTS) presso il Ministero del Lavoro e 

delle Politiche Sociali (artt. 45 e segg. D.lgs. n. 117/2017), le cui: 

attività sociale, statuto e comprovata esperienza siano attinenti 

all’oggetto e alla finalità della co-progettazione; 

 

Durata del partenariato:  

decorrente dalla sottoscrizione della convenzione con l’ETS individuato 

e fino al 31/12/2025; 



 

 

Individuazione del soggetto partner:  

procedura ad evidenza pubblica; 

 

Fondi per il finanziamento del fabbisogno del progetto (contributo 

diretto e indiretto):  

contributo diretto a copertura dell’effettivo disavanzo del progetto 

realizzato pari a € 6.000,00, da liquidarsi a seguito di presentazione di 

rendicontazione. In sede di co-progettazione potrà essere valutato il 

mantenimento, in capo al Comune, di una parte dei fondi per la 

copertura delle spese relative alla realizzazione del progetto stesso (ad 

es. diritti SIAE, ecc…); 

contributo indiretto tramite l’eventuale utilizzo di attrezzature di 

proprietà comunale, quali griglie espositive, proiettore, ecc…; 

 

B. veniva demandata al Responsabile del Servizio Amministrativo 

l’adozione degli atti consequenziali, ivi compresa la procedura di 

svolgimento della/e sessione/i di co-progettazione;  

 

Atteso che risulta necessario, in esecuzione delle suddette linee di indirizzo, 

avviare una procedura ad evidenza pubblica per l’individuazione di un soggetto 

del Terzo Settore al fine di definire e di realizzare un progetto multimediale, 

sulla base dei contenuti della pubblicazione del catalogo a carattere 

documentaristico “Giacomo Grosso. D’incarnato e di pittura, Il Corpo dipinto. 

Studi e ricerche”; 

 

Visto a tal fine lo schema di Avviso pubblico e suoi allegati, che unito al 

presente atto ne forma parte integrante e sostanziale; 

 

Ritenuto pertanto necessario procedere all’approvazione e alla prenotazione 

d’impegno in merito all’Avviso pubblico di cui sopra; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

Di dare atto che quanto riportato nella premessa è parte integrante e 

sostanziale del presente atto; 

 

Di approvare lo schema di Avviso pubblico e suoi allegati, che si unisce alla 

presente quale parte integrante e sostanziale, predisposto per l’individuazione di 

un Ente del Terzo settore con il quale, mediante co-progettazione ai sensi del 

codice del terzo settore (D.lgs. n. 117/2017 e s.m.i.) e stipula di relativa 

convenzione, procedere alla definizione e alla realizzazione di un progetto 

multimediale, sulla base dei contenuti della pubblicazione del catalogo a carattere 

documentaristico “Giacomo Grosso. D’incarnato e di pittura, Il Corpo dipinto. 

Studi e ricerche”;  



 

 

Di prenotare la somma complessiva di € 6.000,00 - Bilancio 2025 Gestione 

Competenza - al cap. 752.6 ad oggetto “Iniziative di promozione del territorio e 

della cultura in coprogettazione” (cod. U.1.04.04.01.001); 

 

Di dare atto che: 

 

✓ trattandosi di contratto escluso dal Codice dei contratti, verrà acquisito il 

codice CIG ai soli fini della tracciabilità dei pagamenti; 

 

✓ il suddetto Avviso pubblico per l’individuazione di un ETS verrà pubblicato 

all’Albo pretorio on line e sul sito istituzione del Comune nella Sezione 

Amministrazione Trasparente - Bandi di gara e contratti. 

 

 



 

 

 

Attestazione in merito alla regolarità e alla correttezza dell’azione 

amministrativa, ai sensi dell’art. 

147 bis del D.Lgs. 267/2000 e s.m. 

Parere Favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica 

Il Responsabile del Servizio 

DATTOLA DANIELA 

                                                                                                       

(Documento firmato digitalmente) 

 



 

 

COMUNE DI CAMBIANO 
Città Metropolitana di Torino 

 

 

Ufficio proponente: SEGRETERIA - SCUOLA - SERVIZI SOCIALI 

 

 

N.ro Registro Generale 125 del 29/04/2025 

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER INDIVIDUAZIONE ENTE DEL TERZO SETTORE PER 

STIPULA CONVENZIONE PER LA DEFINIZIONE E LA REALIZZAZIONE DI UN 

EVENTO MULTIMEDIALE RELATIVO ALLA RICERCA: “GIACOMO GROSSO – 

D’INCARNATO E DI PITTURA. IL CORPO DIPINTO”, AI SENSI DEL CODICE DEL 

TERZO SETTORE (D.LGS. N. 117/2017 E SS.MM.II. – APPROVAZIONE E 

PRENOTAZIONE IMPEGNO. 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Parere favorevole  in merito alla regolarità e alla correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi 

dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Parere favorevole alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 147 

bis del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 

E 

 

Apposizione , ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., del il visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria, per l’esecutività; 

 

Attestazione, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a) D.L. 78/2009 convertito in L. 102/2009, che il 

programma dei pagamenti conseguenti il presente impegno, è compatibile con il/i relativo/i 

stanziamento/i di bilancio e con le regole di finanza pubblica 
 

 

AVVISO PUBBLICO PER INDIVIDUAZIONE ENTE DEL TERZO SETTORE PER STIPULA 
CONVENZIONE PER LA DEFINIZIONE E LA REALIZZAZIONE DI UN EVENTO MULTIMEDIALE 
RELATIVO ALLA RICERCA: “GIACOMO GROSSO – D’INCARNATO E DI PITTURA. IL CORPO 
DIPINTO”, AI SENSI DEL CODICE DEL TERZO SETTORE (D.LGS. N. 117/2017 E SS.MM.II. – 
APPROVAZIONE E PRENOTAZIONE IMPEGNO.- Prenotazione di spesa n. 135 del 29/04/2025 
CIG:  

Missione Programma 5° livello 05.02-U.1.04.04.01.001 Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private 

Capitolo 752 Articolo 6 Iniziative di promozione del territorio e della cultura  in 
coprogettazione 

Causale AVVISO PUBBLICO PER INDIVIDUAZIONE ENTE DEL TERZO SETTORE PER STIPULA 
CONVENZIONE PER LA DEFINIZIONE E LA REALIZZAZIONE DI UN EVENTO MULTIMEDIALE 



 

Addì, 29/04/2025 

 Il Responsabile del Servizio 

Smeriglio Susanna 
(Documento originale firmato digitalmente) 

 

 

RELATIVO ALLA RICERCA: “GIACOMO GROSSO – D’INCARNATO E DI PITTURA. IL CORPO 
DIPINTO”, AI SENSI DEL CODICE DEL TERZO SETTORE (D.LGS. N. 117/2017 E SS.MM.II. – 
APPROVAZIONE E PRENOTAZIONE IMPEGNO. 

Importo 2025 € 6.000,00 



 

 

COMUNE DI CAMBIANO 
Città Metropolitana di Torino 

 

 

Ufficio proponente: SEGRETERIA - SCUOLA - SERVIZI SOCIALI 

  N.ro Registro Generale 125/2025 del 29/04/2025 

 

Oggetto: AVVISO PUBBLICO PER INDIVIDUAZIONE ENTE DEL TERZO SETTORE 

PER STIPULA CONVENZIONE PER LA DEFINIZIONE E LA 

REALIZZAZIONE DI UN EVENTO MULTIMEDIALE RELATIVO ALLA 

RICERCA: “GIACOMO GROSSO – D’INCARNATO E DI PITTURA. IL 

CORPO DIPINTO”, AI SENSI DEL CODICE DEL TERZO SETTORE (D.LGS. 

N. 117/2017 E SS.MM.II. – APPROVAZIONE E PRENOTAZIONE IMPEGNO. 

    

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

Il presente atto viene pubblicato all’Albo Pretorio Comunale online per 

quindici giorni consecutivi con decorrenza odierna. 

 

Lì, 30/04/2025 

 

 Il Responsabile del Serv. Amm.vo 

Dattola Daniela 

  (Documento originale firmato 

digitalmente) 

 



 
 

 

 

“Font ad Alta Leggibilità biancoenero® di biancoenero edizioni srl, disegnata da Umberto Mischi. 
 

P.za Vittorio Veneto n. 9 - 10020 CAMBIANO (TO)  Tel. 0119440105 / 0119457256 - Fax: 0119441106 

P.I./ C.F.  01497290013    e-mail: info@comune.cambiano.to.it  /   comune.cambiano@legalmail.it  

 

Comune di Cambiano 
Città Metropolitana di Torino 

 

 

Richiamati: 

 

• il Codice dei beni culturali e del paesaggio (Decreto Legislativo n. 42 del 22 

gennaio 2004 e s.m.i.), il quale in conformità con l’articolo 9 della 

Costituzione (“La Repubblica promuove lo sviluppo della cultura e la ricerca 

scientifica e tecnica. Tutela il paesaggio e il patrimonio storico e artistico 

della Nazione”), ha fissato i concetti guida relativi al pensiero e alle attività 

sul patrimonio culturale italiano. 

In particolare, il Codice dei beni culturali e del paesaggio sottolinea che lo 

Stato, le regioni, le città metropolitane, le province e i comuni assicurano e 

sostengono la conservazione del patrimonio culturale e ne favoriscono la 

pubblica fruizione e la valorizzazione; 

 

• gli artt. 55 e 56 del D.lgs. 117/2017 “Codice terzo Settore” (CTS) i quali 

prevedono e consentono: 

 

1. di ricorrere, in attuazione dei principi di sussidiarietà, cooperazione, 

efficacia efficienza ed economicità, allo strumento della co-progettazione 

con Enti del Terzo Settore per la definizione e l’eventuale realizzazione 

di specifici progetti di servizio o di intervento nell’ambito delle attività 

di interesse generale di cui all’art. 5 del CTS; 

2. di sottoscrivere con le organizzazioni di volontariato e le associazioni di 

promozione sociale, iscritte da almeno sei mesi nel Registro unico 

nazionale del Terzo Settore, convenzioni finalizzate allo svolgimento in 

favore di terzi, di attività o servizi sociali di interesse generale, se più 

favorevoli rispetto al ricorso al mercato, fissando esclusivamente il 

rimborso delle spese effettivamente sostenute e documentate; 

3. di individuare, per la stipula delle convenzioni di cui sopra, organizzazioni 

di volontariato e associazioni di promozione sociale in possesso dei 

requisiti di moralità professionale e adeguata attitudine, nel rispetto dei 

principi di imparzialità, pubblicità, trasparenza, partecipazione e parità di 

trattamento, mediante procedure comparative a loro riservate; 

AVVISO PUBBLICO 

PER INDIVIDUAZIONE ENTE DEL TERZO SETTORE PER STIPULA CONVENZIONE 

PER LA DEFINIZIONE E LA REALIZZAZIONE DI UN EVENTO MULTIMEDIALE 

RELATIVO ALLA RICERCA: “GIACOMO GROSSO – D’INCARNATO E DI PITTURA. IL 

CORPO DIPINTO”, AI SENSI DEL CODICE DEL TERZO SETTORE (D.LGS. N. 117/2017 

E SS.MM.II.) 

mailto:info@comune.cambiano.to.it
mailto:comune.cambiano@legalmail.it


 
 

 

 

“Font ad Alta Leggibilità biancoenero® di biancoenero edizioni srl, disegnata da Umberto Mischi. 
 

P.za Vittorio Veneto n. 9 - 10020 CAMBIANO (TO)  Tel. 0119440105 / 0119457256 - Fax: 0119441106 

P.I./ C.F.  01497290013    e-mail: info@comune.cambiano.to.it  /   comune.cambiano@legalmail.it  

 

Comune di Cambiano 
Città Metropolitana di Torino 

 

 

• il D.M n. 72/2021 di approvazione delle Linee guida sul rapporto tra pubbliche 

amministrazioni ed Enti del terzo settore, che fornisce indicazioni ai fini 

dell’attivazione delle forme di partenariato pubblico-privato; 

 

• l’art. 6 del nuovo Codice dei contratti pubblici, che recependo le informazioni 

della Consulta (C. Cost. n. 131/2020) stabilisce che “in attuazione dei principi 

di solidarietà sociale e di sussidiarietà orizzontale, la pubblica amministrazione 

può apprestare, in relazione ad attività a spiccata valenza sociale, modelli 

organizzativi di amministrazione condivisa, privi di rapporti sinallagmatici, 

fondati sulla condivisione della funzione amministrativa con gli enti del Terzo 

settore”. 

 

Con il presente avviso si comunicano: l’oggetto, i fondi di 

finanziamento, i destinatari, i requisiti, le modalità e i termini di 

presentazione delle proposte progettuali, le procedure selettive e 

i criteri valutativi. 
 

 

ART. 1 -  Oggetto – finalità - durata 

 

In esecuzione della deliberazione della Giunta Comunale n. 48 del 16/04/2025, il 

presente avviso è finalizzato, nel rispetto dei principi di imparzialità, pubblicità, 

trasparenza, partecipazione e parità di trattamento, così come previsti dal D.lgs. 3 

luglio 2017, n. 117 e dalle Linee Guida approvate con Decreto del Ministro del Lavoro 

e delle Politiche Sociali del 31 marzo 2021, n. 72, all’individuazione di un soggetto 

del Terzo Settore, mediante procedura ad evidenza pubblica, con cui co-progettare e 

stipulare convenzione (ai sensi dell’art. 56 del D.lgs. 117/2017 “Codice del Terzo 

Settore”), per la definizione e la realizzazione di un progetto multimediale, sulla 

base dei contenuti della pubblicazione del catalogo a carattere documentaristico  

“Giacomo Grosso. D’incarnato e di pittura, Il Corpo dipinto. Studi e ricerche”. 

 

La convenzione da stipularsi con il soggetto ETS individuato: 

• stabilirà le attività da realizzare nell’ambito del progetto, le responsabilità, le 

risorse, e gli strumenti di regolazione dei rapporti; 

• avrà decorrenza dalla data della sottoscrizione e avrà termine entro il 

31/12/2025; 

 

Il Comune, in qualità di amministrazione procedente, si riserva la facoltà in qualsiasi 

momento di sospendere, annullare o modificare il presente procedimento oppure di 

non stipulare la convenzione, per motivi di interesse pubblico, o qualora nessuna 

mailto:info@comune.cambiano.to.it
mailto:comune.cambiano@legalmail.it


 
 

 

 

“Font ad Alta Leggibilità biancoenero® di biancoenero edizioni srl, disegnata da Umberto Mischi. 
 

P.za Vittorio Veneto n. 9 - 10020 CAMBIANO (TO)  Tel. 0119440105 / 0119457256 - Fax: 0119441106 

P.I./ C.F.  01497290013    e-mail: info@comune.cambiano.to.it  /   comune.cambiano@legalmail.it  

 

Comune di Cambiano 
Città Metropolitana di Torino 

 

proposta sia ritenuta conveniente o idonea in relazione all’oggetto della presente 

procedura, senza che i partecipanti possano vantare alcuna pretesa. 

 

In particolare, la proposta progettuale riguardante “Giacomo Grosso. D’incarnato e 

di pittura, Il Corpo dipinto. Studi e ricerche” presentata dagli ETS interessati, 

coerentemente con quanto stabilito con deliberazione della Giunta Comunale n. 48 

del 16/04/2025, deve essere predisposta e sviluppata secondo le seguenti indicazioni: 

 

• un “Evento” concepito con formula di video-mapping, che costituisca 

un’esperienza d’arte immersiva, elaborando e rendendo accessibili contenuti, 

mediante l’applicazione di tecnologie digitali; 

• l’eventuale allestimento/messa in scena dell’ex Salone consiliare del Palazzo 

comunale individuata come location ideale e suggestiva; 

• la realizzazione dell’”Evento” nella seconda parte dell’anno 2025 per un 

periodo di fruizione, non inferiore a un mese, da parte del pubblico; 

• la possibilità di essere riproposto, replicato e rimodulato anche da parte di 

altri Enti/Musei, coinvolti o esterni al progetto stesso, qualora ne facciano 

richiesta; 

• un piano di fundraising per integrare le risorse finanziarie necessarie alla 

realizzazione e sostenibilità del progetto; 

 

I partecipanti dovranno presentare una proposta progettuale per l’annualità 2025, 

corredata da un piano economico/finanziario (entrate e uscite) e curriculum dell’ente 

in relazione all’esperienza e alle attività svolte nell’ultimo triennio. 

La proposta progettuale non dovrà comportare costi complessivi di realizzazione, a 

carico del comune, superiori a € 6.000,00. 

 

 

ART. 2 -  Fondi per il finanziamento del fabbisogno del progetto (contributo 

diretto e indiretto) 

 

Il comune mette a disposizione le seguenti risorse per il fabbisogno del progetto: 

 

• contributo diretto a copertura dell’effettivo disavanzo (differenza tra spese 

ed entrate) del progetto realizzato per un importo massimo di € 6.000,00, da 

liquidarsi a seguito di presentazione di rendicontazione.  

In sede di co-progettazione potrà essere valutato il mantenimento, in capo al 

Comune, di una parte dei fondi per la copertura delle spese relative alla 

realizzazione del progetto stesso (ad es. assicurazione infortuni, diritti SIAE, 

ecc…); 

• contributo indiretto tramite l’eventuale utilizzo gratuito delle attrezzature e 

strumentazioni in dotazione all’ente, utili alla realizzazione delle iniziative, 

mailto:info@comune.cambiano.to.it
mailto:comune.cambiano@legalmail.it


 
 

 

 

“Font ad Alta Leggibilità biancoenero® di biancoenero edizioni srl, disegnata da Umberto Mischi. 
 

P.za Vittorio Veneto n. 9 - 10020 CAMBIANO (TO)  Tel. 0119440105 / 0119457256 - Fax: 0119441106 

P.I./ C.F.  01497290013    e-mail: info@comune.cambiano.to.it  /   comune.cambiano@legalmail.it  

 

Comune di Cambiano 
Città Metropolitana di Torino 

 

previa regolare richiesta da inoltrare all’ufficio competente e previa 

disponibilità degli stessi. Il ritiro, la riconsegna e la gestione di eventuale 

strumentazione o attrezzatura concessa sarà a completo carico dell’ETS 

assegnatario, secondo le modalità di volta in volta concordate con gli Uffici 

di competenza. 

 

Per valorizzare e sostenere le attività progettuali, il Comune si impegna inoltre a: 

 

• garantire la più ampia promozione e partecipazione all’Evento attraverso i 

propri canali comunicativi; 

• affiancare, secondo le modalità concordate, l’ETS nelle attività di 

comunicazione e promozione. 

 

Tali risorse non si configurano come corrispettivo per l’affidamento di servizi a 

titolo oneroso, ma come compartecipazione alle spese sostenute dall’ETS per la 

realizzazione del Progetto Definitivo, la cui erogazione, salva la possibilità di 

acconti, è soggetta a rendicontazione. 

Sono ammissibili a contributo le spese effettive, pertinenti, comprovabili, riferibili 

temporalmente al periodo di attuazione del progetto definitivo e coerenti con il 

quadro economico - piano economico/finanziario.  

Oltre agli oneri di diretta imputazione al progetto, sono ammissibili anche le spese 

generali sostenute dall’ETS, con riferimento esclusivamente alla quota parte 

imputabile direttamente all’attività oggetto della convenzione, documentate anche 

solo con autodichiarazione, per un importo non superiore al 5% del totale della spesa 

progettuale. 

Non saranno ritenute ammissibili le seguenti voci di spesa: 

• oneri per acquisto o manutenzioni straordinarie di immobili; 

• oneri per l’acquisto di beni mobili durevoli non strettamente necessari per lo 

svolgimento del progetto; 

• spese di rappresentanza; 

• spese già coperte da altre forme di contributo pubblico e/o privato. 

Le modalità di gestione, rendicontazione e pagamento degli importi, come definiti 

in esito al procedimento di co-progettazione, saranno riportati nella Convenzione. 

 

ART. 3 -  Destinatari dell’avviso e requisiti 

 

La presente procedura di selezione è riservata a Enti del Terzo Settore (ETS) come 

individuati dall’art. 4 del D.lgs. n. 117/2017, singolarmente o in raggruppamento già 

costituito o da costituire - nella forma di Associazione Temporanea di Scopo (ATS) 

- che siano in possesso, alla data di presentazione della domanda, dei seguenti 

requisiti: 

 

mailto:info@comune.cambiano.to.it
mailto:comune.cambiano@legalmail.it


 
 

 

 

“Font ad Alta Leggibilità biancoenero® di biancoenero edizioni srl, disegnata da Umberto Mischi. 
 

P.za Vittorio Veneto n. 9 - 10020 CAMBIANO (TO)  Tel. 0119440105 / 0119457256 - Fax: 0119441106 

P.I./ C.F.  01497290013    e-mail: info@comune.cambiano.to.it  /   comune.cambiano@legalmail.it  

 

Comune di Cambiano 
Città Metropolitana di Torino 

 

• iscrizione da almeno sei mesi al Registro Unico Nazionale del Terzo Settore 

(RUNTS) presso il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali (artt. 45 e 

segg. D.lgs. n. 117/2017); 

• oggetto sociale attinente alle attività oggetto del presente Avviso, in base 

allo statuto, e/o atto costitutivo e/o visura camerale; 

• iscrizione nella CCIAA, per i soggetti obbligati; 

• assenza di cause ostative a contrarre con la Pubblica Amministrazione di cui 

agli artt. 94 e 95 del D.lgs. 36/2023 – analogicamente applicati alla presente 

procedura ove compatibili - e di eventuali altre cause ostative in base alle 

disposizioni vigenti; 

• comprovata esperienza nell’ultimo triennio, sia di co-progettazioni sia di 

attività analoghe a quelle richieste; 

 

Tutti i requisiti devono sussistere al momento della richiesta di partecipazione e 

dovranno essere mantenuti per tutta la durata della convenzione, pena la risoluzione 

della stessa. 

 

In caso di partecipazione in raggruppamento, i sopraindicati requisiti di ordine 

generale e attitudine professionale dovranno essere posseduti da tutti i soggetti 

componenti il raggruppamento; i requisiti di comprovata esperienza potranno essere 

posseduti anche in modo cumulativo. 

 

Gli ETS interessati a partecipare alla presente procedura in raggruppamento – già 

costituito o da costituire - dovranno rispettare, oltre a quanto stabilito dalle altre 

disposizioni del presente Avviso, le seguenti prescrizioni: 

 

• i soggetti che partecipano in raggruppamento non ancora costituito devono 

presentare domanda congiuntamente individuando il capogruppo/mandatario, 

impegnandosi in caso di aggiudicazione a conferire mandato speciale con 

rappresentanza al componente designato quale capogruppo/mandatario, il 

quale stipulerà il contratto in nome e per conto proprio e dei mandanti; 

• è fatto divieto ai concorrenti di partecipare in più raggruppamenti ovvero di 

partecipare anche in forma singola qualora partecipi anche in raggruppamento, 

pena l’esclusione del concorrente e del raggruppamento cui partecipa; 

• l’atto di costituzione dell’Associazione temporanea di scopo (ATS) dovrà essere 

perfezionato necessariamente prima della firma della Convenzione. 

 

L’atto di costituzione dell’ATS deve essere formalizzato mediante scrittura privata 

autenticata o atto pubblico e contenere i seguenti elementi: 

• mandato collettivo speciale ed irrevocabile con rappresentanza 

all’Ente/Associazione individuato come capofila, che ha la rappresentanza 

esclusiva dei componenti nei confronti del Comune; 

mailto:info@comune.cambiano.to.it
mailto:comune.cambiano@legalmail.it


 
 

 

 

“Font ad Alta Leggibilità biancoenero® di biancoenero edizioni srl, disegnata da Umberto Mischi. 
 

P.za Vittorio Veneto n. 9 - 10020 CAMBIANO (TO)  Tel. 0119440105 / 0119457256 - Fax: 0119441106 

P.I./ C.F.  01497290013    e-mail: info@comune.cambiano.to.it  /   comune.cambiano@legalmail.it  

 

Comune di Cambiano 
Città Metropolitana di Torino 

 

• esplicita indicazione del progetto/convenzione per cui si costituisce l’ATS; 

• responsabilità solidale dei componenti l’ATS nei confronti del Comune; 

• durata compatibile con la durata degli obblighi derivanti dalla convenzione; 

• indicazione degli interventi e attività svolti da ciascun componente per la 

realizzazione della proposta progettuale. 

 

Il soggetto individuato come capogruppo/mandatario nell’ambito di un 

raggruppamento costituirà il referente unico nei rapporti con il comune. 

Relativamente a eventuali modifiche della compagine dei partecipanti nel corso della 

durata della convenzione si rimanda per analogia, e in quanto compatibile, alla 

regolamentazione prevista all’art. 68 comma 17 del D.lgs. 36/2023. 

 

L’Amministrazione si riserva di procedere a controlli sulle dichiarazioni rese dai 

partecipanti e, qualora emergesse la non veridicità delle stesse, procederà ai sensi di 

legge. Si rammenta che la falsità in atti e le dichiarazioni mendaci comportano 

sanzioni amministrative e penali ai sensi dell’art. 76 del D.P.R. del 28 dicembre 2000 

n. 445. 

 

 

ART. 4 -  Modalità e termini di presentazione 

 

I soggetti interessati dovranno presentare istanza di partecipazione (redatta come 

da modello “Allegato 1”) debitamente compilata in ogni sua parte, datata e 

sottoscritta dal legale rappresentante dell’ente o da soggetto munito di poteri di 

rappresentanza, a pena di esclusione, mediante PEC all’indirizzo 

comune.cambiano@legalmail.it entro e non oltre le ore ………., del …………….. (farà fede 

la data e l’ora di ricevimento da parte del Comune, determinata dalla marcatura 

temporale prevista dal sistema di trasmissione). 

Il rischio del mancato o tardivo recapito rimane a esclusivo carico del mittente, il 

comune declina ogni responsabilità in ordine a disguidi tecnico-informatici che 

abbiano impedito il rispetto del termine. 

L’oggetto della PEC deve riportare la dicitura “AVVISO PUBBLICO PER 

INDIVIDUAZIONE ENTE DEL TERZO SETTORE PER STIPULA CONVENZIONE PER LA 

DEFINIZIONE E LA REALIZZAZIONE DI UN EVENTO MULTIMEDIALE RELATIVO 

ALLA RICERCA: “GIACOMO GROSSO – D’INCARNATO E DI PITTURA. IL CORPO 

DIPINTO”, AI SENSI DEL CODICE DEL TERZO SETTORE (D.LGS. N. 117/2017 E 

SS.MM.II.) 

L’istanza potrà essere sottoscritta con firma digitale o autografa, e solo in tal caso 

dovrà essere allegata copia del documento di identità in corso di validità del 

sottoscrittore. 

 

mailto:info@comune.cambiano.to.it
mailto:comune.cambiano@legalmail.it
mailto:comune.cambiano@legalmail.it


 
 

 

 

“Font ad Alta Leggibilità biancoenero® di biancoenero edizioni srl, disegnata da Umberto Mischi. 
 

P.za Vittorio Veneto n. 9 - 10020 CAMBIANO (TO)  Tel. 0119440105 / 0119457256 - Fax: 0119441106 

P.I./ C.F.  01497290013    e-mail: info@comune.cambiano.to.it  /   comune.cambiano@legalmail.it  

 

Comune di Cambiano 
Città Metropolitana di Torino 

 

In caso di partecipazione in raggruppamento ATS (Associazione Temporanea di Scopo) 

formalmente non ancora costituito, la domanda dovrà essere presentata 

congiuntamente e firmata da parte di tutti i componenti il raggruppamento, 

specificando il ruolo di ciascuno (capogruppo/mandante), e dichiarando altresì di 

impegnarsi, in caso di aggiudicazione, a conferire mandato speciale con 

rappresentanza al soggetto designato come capogruppo/mandatario. I contenuti 

riportati nel facsimile “Allegato 1”, devono pertanto essere opportunamente adattati 

alla luce di quanto precisato nel precedente capoverso. 

 

L’istanza di partecipazione dovrà essere corredata dalla seguente documentazione: 

 

a) dichiarazione sostitutiva ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/00 attestante 

il possesso dei requisiti di cui all’art. 3 del presente avviso, redatta secondo il 

modello “Allegato 2”, datata e sottoscritta dal legale rappresentante o dal 

soggetto munito dei poteri di impegnare il concorrente.  

In caso di partecipazione in raggruppamento (costituito o costituendo), la 

dichiarazione di possesso dei requisiti dovrà essere presentata da parte di 

ciascun componente il raggruppamento; 

b) proposta progettuale coerente con quanto indicato all’art. 1, che illustri in modo 

dettagliato e intellegibile il progetto, e che abbia un’articolazione interna per 

punti corrispondenti ai singoli elementi di valutazione descritti al successivo 

art. 5, unitamente al relativo piano economico/finanziario; 

c) copia dello Statuto e dell’atto costitutivo (in caso di partecipazione in 

raggruppamento, costituito o costituendo, copia dell’atto costitutivo e copia 

dello Statuto di ciascun componente); 

d) (solo nel caso di partecipazione in raggruppamento già costituito) atto 

costitutivo del raggruppamento ATS già costituito (originale o copia 

autenticata); 

e) (se del caso) procura o delega attestante i poteri conferiti al/ai sottoscrittore/i 

(in originale o copia); 

f) (se del caso in assenza di sottoscrizione con firma digitale) copia fotostatica 

di documento di identità in corso di validità del/dei sottoscrittore/i dell’istanza 

di partecipazione, della/e dichiarazione/i sostitutiva/e di cui al punto a) e della 

procura o delega di cui al punto e). 

 

Dopo la chiusura del termine per la ricezione delle domande, il RUP, con l’ausilio 

degli uffici amministrativi, verificherà la conformità della documentazione 

amministrativa a quanto previsto nel presente Avviso, e la regolarità formale delle 

autodichiarazioni sostitutive. 

 

 

ART. 5 -  Criteri di valutazione della proposta progettuale 

mailto:info@comune.cambiano.to.it
mailto:comune.cambiano@legalmail.it


 
 

 

 

“Font ad Alta Leggibilità biancoenero® di biancoenero edizioni srl, disegnata da Umberto Mischi. 
 

P.za Vittorio Veneto n. 9 - 10020 CAMBIANO (TO)  Tel. 0119440105 / 0119457256 - Fax: 0119441106 

P.I./ C.F.  01497290013    e-mail: info@comune.cambiano.to.it  /   comune.cambiano@legalmail.it  

 

Comune di Cambiano 
Città Metropolitana di Torino 

 

 

La Commissione tecnica, composta da 3 membri e nominata con provvedimento del 

RUP, dopo la scadenza del termine per la presentazione delle domande, procederà - 

in una o più sedute riservate - alla valutazione delle proposte progettuali degli ETS 

partecipanti. La comunicazione dell’atto di nomina avverrà mediante pubblicazione 

sul sito internet istituzionale del comune e nella Sezione Amministrazione 

Trasparente – Bandi di gara e contratti. 

 

Le proposte progettuali saranno valutate discrezionalmente, da parte di ciascun 

membro della Commissione, sulla base degli elementi desumibili dalla 

documentazione prodotta dai concorrenti, in base ai seguenti criteri di valutazione: 

 

 

 

ELEMENTI DI VALUTAZIONE 
PUNTEGGIO 

MASSIMO 

A 

ORGANIZZAZIONE E 

ALLESTIMENTO 

Aspetti organizzativi dell’evento 

multimediale e suo allestimento: 

dettagli e specifiche. 

Max punti 40 

B 

REPLICABILITA’ EVENTO 

Modalità di replica da parte di altri 

Enti/Musei che ne facciano richiesta 

Max punti 10 

C 

DETTAGLIATO PIANO DI 

FUNDRAISING  

Proposte/azioni attivabili e relativa 

valutazione economica 

Max punti 25 

D PIANO ECONOMICO FINANZIARIO 

DELL’EVENTO 

Max punti 25 

 

Per quanto riguarda la valutazione delle proposte progettuali, ciascun commissario 

assegnerà un coefficiente compreso tra 0 ed 1 a ciascun elemento della proposta 

progettuale, secondo la seguente scala di valori: 

 

1,0 ottimo 

0,9 distinto 

0,8 molto buono 

mailto:info@comune.cambiano.to.it
mailto:comune.cambiano@legalmail.it


 
 

 

 

“Font ad Alta Leggibilità biancoenero® di biancoenero edizioni srl, disegnata da Umberto Mischi. 
 

P.za Vittorio Veneto n. 9 - 10020 CAMBIANO (TO)  Tel. 0119440105 / 0119457256 - Fax: 0119441106 

P.I./ C.F.  01497290013    e-mail: info@comune.cambiano.to.it  /   comune.cambiano@legalmail.it  

 

Comune di Cambiano 
Città Metropolitana di Torino 

 

0,7 buono 

0,6 sufficiente 

0,5 accettabile 

0,4 appena accettabile 

0,3 mediocre 

0,2 molto carente 

0,1 inadeguato 

0,0 non rispondente o non valutabile. 

 

Verrà quindi calcolata la media dei coefficienti attribuiti dai singoli commissari, 

che sarà poi moltiplicata per il punteggio massimo ottenibile per lo specifico 

elemento 

 

L’esito dei lavori della Commissione si concluderà con la stesura della graduatoria di 

merito delle proposte progettuali. 

A parità di punteggio finale, sarà data preferenza al concorrente con maggior 

punteggio relativamente al criterio A “Format progettuale”. 

Le proposte progettuali che non totalizzino almeno 60 punti rispetto il punteggio 

massimo di 100, sono valutate insufficienti e quindi non rispondenti alle finalità 

del presente Avviso. 

 

La Commissione potrà richiedere chiarimenti rispetto alle informazioni contenute 

nelle proposte progettuali presentate, che dovranno essere fornite entro il termine 

massimo di 5 giorni dalla richiesta. 

 

La presente procedura potrà essere conclusa anche in presenza di una sola istanza di 

partecipazione, purché essa provenga da soggetto del Terzo Settore in possesso dei 

requisiti richiesti e ritenuta congrua da parte dell'Amministrazione. 

Si precisa che il presente Avviso, nella fase attuale, non impegna in alcun modo 

l’Amministrazione Comunale. 

 

 

ART. 6 -  Adempimenti e vincoli a carico dell’ETS 

 

Il soggetto individuato dovrà produrre, precedentemente alla stipula della 

convenzione, la seguente documentazione: 

 

a. comunicazione degli estremi identificativi del conto corrente bancario/postale 

sul quale transiteranno tutti i movimenti finanziari relativi alla gestione del 

progetto; 

b. in caso di iniziativa o progetto presentato in forma ATS (associazione 

temporanea di scopo), atto pubblico o scrittura privata autenticata che stabilisca 

mailto:info@comune.cambiano.to.it
mailto:comune.cambiano@legalmail.it


 
 

 

 

“Font ad Alta Leggibilità biancoenero® di biancoenero edizioni srl, disegnata da Umberto Mischi. 
 

P.za Vittorio Veneto n. 9 - 10020 CAMBIANO (TO)  Tel. 0119440105 / 0119457256 - Fax: 0119441106 

P.I./ C.F.  01497290013    e-mail: info@comune.cambiano.to.it  /   comune.cambiano@legalmail.it  

 

Comune di Cambiano 
Città Metropolitana di Torino 

 

i termini del partenariato (con riferimento alle attività gestite da ciascun 

partner, ai rapporti di natura finanziaria tra gli stessi, ecc...); 

 

La documentazione sopra indicata è da intendersi non esaustiva. L’Amministrazione 

Comunale si riserva di richiedere eventuale documentazione diversa o integrativa 

all’ETS individuato, in considerazione della specifica natura giuridica. 

 

 

ART. 7 -  Co-Progettazione 

 

Il Comune e l’ETS individuato, partecipano con i propri referenti al Tavolo di co-

progettazione, per la discussione e lo sviluppo della proposta progettuale selezionata, 

con la possibilità di apportare alla medesima variazioni e/o miglioramenti, e 

definendone anche gli aspetti esecutivi. 

Le operazioni dei Tavoli saranno debitamente verbalizzate. 

Al Tavolo potranno essere invitati anche altri soggetti individuati dal Comune, in 

relazione alle finalità delle azioni di cui al presente Avviso. 

Il tavolo di co-progettazione dovrà concludere il proprio lavoro entro il termine 

massimo di 30 giorni, con l’elaborazione del Progetto definitivo, degli interventi e 

delle attività da realizzare, nonché la definizione condivisa del contenuto della 

convenzione, mediante l’individuazione delle azioni, delle responsabilità, delle 

risorse, e degli strumenti di regolazione dei rapporti, nel rispetto delle finalità del 

presente Avviso. 

Tale fase sarà svolta senza alcun onere per il Comune ed è condizione indispensabile 

per l’affidamento delle attività. La partecipazione alla co-progettazione non dà 

diritto ad alcun compenso, rimborso o indennizzo di sorta. I partecipanti alla 

presente procedura, nel prendere parte ai lavori del Tavolo di co-progettazione, 

espressamente accettano che il Progetto definitivo elaborato per l’annualità 2025 

diventi di proprietà del Comune, fermo restando la possibilità, per l’ETS, di citare il 

già menzionato progetto all’esterno, sulla base di idonea regolamentazione della 

comunicazione condivisa tra le parti. 

Il Progetto definitivo sarà recepito nella convenzione che verrà di conseguenza 

stipulata. 

Le eventuali variazioni al progetto saranno disciplinate, previo accordo verbalizzato 

e sottoscritto tra le parti. 

 

 

ART. 8 -  Cause di risoluzione, decadenza 

 

Il rapporto convenzionale può essere sospeso o revocato in qualsiasi momento, con 

adeguato preavviso, per sopravvenuti motivi di interesse pubblico, senza che all'ETS 

mailto:info@comune.cambiano.to.it
mailto:comune.cambiano@legalmail.it


 
 

 

 

“Font ad Alta Leggibilità biancoenero® di biancoenero edizioni srl, disegnata da Umberto Mischi. 
 

P.za Vittorio Veneto n. 9 - 10020 CAMBIANO (TO)  Tel. 0119440105 / 0119457256 - Fax: 0119441106 

P.I./ C.F.  01497290013    e-mail: info@comune.cambiano.to.it  /   comune.cambiano@legalmail.it  

 

Comune di Cambiano 
Città Metropolitana di Torino 

 

individuato nulla sia dovuto; può comunque essere sospeso senza preavviso al 

verificarsi di eventi imprevedibili, o per far fronte a situazioni di emergenza. 

 

Il Comune di Cambiano si riserva comunque la facoltà di risolvere anticipatamente 

la convenzione, previa comunicazione, in caso di: 

 

- scioglimento dell'Associazione o del raggruppamento di associazioni; 

- omessa presentazione della documentazione richiesta nei termini previsti senza 

giustificato motivo; 

- mancata rendicontazione annuale dell'attività svolta, quando l'omissione si 

protrae oltre 30 giorni dalla scadenza formalmente prevista; 

- mancata o inadeguata realizzazione di parti rilevanti del progetto oggetto di 

convenzione, o introduzione di rilevanti e non concordate modifiche ai 

programmi delle iniziative; 

- gravi o ripetute inottemperanze alle disposizioni pattuite in convenzione; 

- frode dimostrata dall'assegnatario a danno agli utenti, all'Amministrazione o ad 

altre associazioni, nell'ambito dell'attività convenzionale; 

- accertamento, da parte delle competenti Autorità, di reati o contravvenzioni di 

natura penale a carico di persone facenti parte delle associazioni o loro aventi 

causa, per fatti occorsi nell’ambito della conduzione dei locali; 

- grave danno all’immagine dell’Amministrazione, determinato dall'assegnatario, 

fatto salvo il diritto del Comune al risarcimento dei danni subiti. 

 

 

ART. 9 -  Informazioni 

 

Copia del presente avviso, compresi i relativi allegati, è pubblicata: 

a) all'Albo Pretorio online del Comune di Cambiano; 

b) sul sito Internet del Comune di Cambiano all'indirizzo 

www.comune.cambiano.to.it alla sezione Bandi di gara e Contratti e nelle 

news. 

Per informazioni e/o chiarimenti contattare: Il Responsabile Serv. Amm.vo Dattola 

Dott.ssa Daniela e-mail: segreteria@comune.cambiano.to.it tel. 0119440105 int. 6. 

 

ART. 10 -  Informativa per il trattamento dei dati personali ai sensi dell’art. 

13 del Regolamento Europeo n. 679/2016 

 

I dati raccolti nel corso della presente procedura saranno trattati, anche con 

strumenti informatici, ai sensi dell’art. 13 e ss. del Regolamento UE n. 679/2016, 

esclusivamente in funzione e per i fini della procedura stessa e per l’assolvimento 

degli obblighi previsti dalle leggi e dai regolamenti comunali in materia. 

mailto:info@comune.cambiano.to.it
mailto:comune.cambiano@legalmail.it
http://www.comune.cambiano.to.it/
mailto:segreteria@comune.cambiano.to.it


 
 

 

 

“Font ad Alta Leggibilità biancoenero® di biancoenero edizioni srl, disegnata da Umberto Mischi. 
 

P.za Vittorio Veneto n. 9 - 10020 CAMBIANO (TO)  Tel. 0119440105 / 0119457256 - Fax: 0119441106 

P.I./ C.F.  01497290013    e-mail: info@comune.cambiano.to.it  /   comune.cambiano@legalmail.it  

 

Comune di Cambiano 
Città Metropolitana di Torino 

 

Titolare del Trattamento: Comune di Cambiano con sede in: Piazza Vittorio Veneto 

n. 9 10020 Cambiano (TO) pec: comune.cambiano@legalmail.it; 

Il Responsabile della Protezione Dati: ASMEL Associazione contattabile al seguente 

indirizzo: servizio.dpo@asmel.eu 

 

Il conferimento dei dati è obbligatorio e il loro mancato inserimento non consente 

lo svolgimento degli adempimenti procedimentali. I dati saranno trattati per tutto 

il tempo del procedimento e, successivamente alla sua cessazione, i dati saranno 

conservati in conformità alle norme sulla conservazione della documentazione 

amministrativa. 

I dati saranno trattati esclusivamente dal personale e dai collaboratori del Comune 

di Cambiano, o dai soggetti espressamente nominati come responsabili del 

trattamento. Al di fuori di queste ipotesi, i dati non saranno comunicati a terzi né 

diffusi, se non nei casi specificamente previsti dal diritto nazionale o dell'Unione 

europea. 

Gli interessati hanno il diritto di chiedere, al titolare del trattamento, l'accesso ai 

dati personali e la rettifica o la cancellazione degli stessi, o la limitazione del 

trattamento che li riguarda, o di opporsi al trattamento (artt. 15 e ss. del 

Regolamento (UE) 2016/679). 
 

 

ART. 11 -  Controversie 

Per la definizione di qualsiasi controversia di natura tecnica, amministrativa o 

giuridica che dovesse insorgere in ordine alla interpretazione, esecuzione e/o 

risoluzione, in corso o al termine dell'assegnazione, è competente il Foro di Torino. 

 

 

ART. 12 -  Responsabile del Procedimento 

Responsabile Unico del Procedimento (RUP): Dott.ssa DATTOLA Daniela – 

Responsabile Serv. Amministrativo. 

 

 

Documentazione allegata al presente Avviso: 

Allegato 1 - Domanda di partecipazione 

Allegato 2 – Dichiarazione sostitutiva  

 

Cambiano, …………….. 

 IL RESPONSABILE SERV. AMM.VO 

 ……………….. 
 (documento firmato digitalmente) 

 
  

mailto:info@comune.cambiano.to.it
mailto:comune.cambiano@legalmail.it
mailto:comune.cambiano@legalmail.it
mailto:servizio.dpo@asmel.eu


“Allegato 1” 

 

Al Comune di Cambiano 

 

 

DOMANDA DI PARTECIPAZIONE  

 

OGGETTO: INDIVIDUAZIONE ENTE DEL TERZO SETTORE PER STIPULA CONVENZIONE 

PER LA DEFINIZIONE E LA REALIZZAZIONE DI UN EVENTO MULTIMEDIALE 

RELATIVO ALLA RICERCA: “GIACOMO GROSSO – D’INCARNATO E DI 

PITTURA. IL CORPO DIPINTO”, AI SENSI DEL CODICE DEL TERZO SETTORE 

(D.LGS. N. 117/2017 E SS.MM.II.). 

 

La/Il sottoscritta/o: 

 

(cognome) ________________________________ (nome) _________________________________ 

 

nata/o a _________________________________ Prov (___) il ____________________________ 

 

residente a ______________________________________________________________ Prov (___) 

 

C.A.P. ____________________ in via a ______________________________________ n. _______ 

 

in qualità di (specificare se legale Rappresentante o altro soggetto con potere di firma)  

_______________________________________________ dell’Ente del Terzo Settore denominato 

 

____________________________________________________________________________________ 

 

con sede legale in ________________________________ Prov (___) 

 

C.A.P. ____________________ in via a ______________________________________ n. _______ 

 

C.F. _________________________________ P.IVA _______________________________________ 

 

Tel_________________________________ E-mail _______________________________________ 

 

PEC __________________________________ 

 

 

Specificare la natura giuridica dell’ETS: 

 

o Associazione di Promozione Sociale (APS) 

o Organizzazione di Volontariato (ODV) 

o Cooperativa Sociale/Consorzio di Cooperative Sociali 

o Impresa sociale 

o Altro (specificare: ____________________________________________________________)  

 



 

(eventuale in caso di raggruppamento non ancora costituito) 

 

in raggruppamento con gli ETS sotto riportati: 

La/Il sottoscritta/o: 

 

(cognome) ________________________________ (nome) _________________________________ 

 

nata/o a _________________________________ Prov (___) il ____________________________ 

 

residente a ______________________________________________________________ Prov (___) 

 

C.A.P. ____________________ in via a ______________________________________ n. _______ 

 

in qualità di (specificare se legale Rappresentante o altro soggetto con potere di firma 

*)  

_______________________________________________ dell’Ente del Terzo Settore denominato 

 

____________________________________________________________________________________ 

 

con sede legale in ________________________________ Prov (___) 

 

C.A.P. ____________________ in via a ______________________________________ n. _______ 

 

C.F. _________________________________ P.IVA _______________________________________ 

 

Tel_________________________________ E-mail _______________________________________ 

 

PEC __________________________________ 

 

Specificare la natura giuridica dell’ETS: 

 Associazione di Promozione Sociale (APS) 

 Organizzazione di Volontariato (ODV) 

 Cooperativa Sociale/Consorzio di Cooperative Sociali 

 Impresa sociale 

Altro (specificare: ____________________________________________________________)  

 

 

Aggiungere gli spazi necessari in funzione del numero dei soggetti in raggruppamento 

 

CHIEDE/CHIEDONO 

 

Di partecipare alla procedura selettiva riservata a ETS per la co-progettazione, ai sensi 

dell’art. 56 del D. lgs. 117/2017, e successiva realizzazione di un progetto multimediale a 

carattere divulgativo, sulla base dei contenuti della pubblicazione del catalogo a carattere 

documentaristico “Giacomo Grosso. D’incarnato e di pittura, Il Corpo dipinto. Studi e 

ricerche”, come: 



 

o concorrente singolo; 

 

o raggruppamento; 

 

In caso di raggruppamento: specificare 

o già costituito in ATS; 

o in attesa di formalizzazione; 

 

composto dai seguenti soggetti: 

 

_________________________________ capogruppo-mandatario 

 

_________________________________ mandante 

 

_________________________________ mandante  

 

Aggiungere gli spazi necessari in funzione del numero dei soggetti in raggruppamento 

 

A tal fine, ai sensi degli articoli 46 e 47 del DPR 28 dicembre 2000 n. 445, consapevole 

delle sanzioni penali previste dall’art. 76 del medesimo DPR 445/2000 per le ipotesi di 

falsità in atti e dichiarazioni mendaci ivi indicate, nonché di quanto previsto dall’art. 75 del 

medesimo DPR 445/2000 

 

DICHIARA/DICHIARANO 

 

1. di aver preso visione e di accettare integralmente e incondizionatamente le prescrizioni e 

i contenuti dell’Avviso pubblico; 

 

2. di possedere i requisiti di cui all’art. 3 dell’Avviso pubblico, come da allegata/e 

dichiarazione/i sostitutiva/e; 

 

3. (eventuale in caso di raggruppamento in attesa di formalizzazione): di impegnarsi in caso 

di individuazione a costituirsi in ATS, secondo le modalità di cui all’art. 3 dell’Avviso 

pubblico, conferendo mandato speciale con rappresentanza al componente designato 

quale capogruppo/mandatario, il quale stipulerà la convenzione in nome e per conto 

proprio e dei mandanti; 

 

4. di impegnarsi a formalizzare l’accordo di collaborazione mediante sottoscrizione di 

apposita convenzione, in caso di positiva conclusione della procedura ad evidenza 

pubblica; 

 

5. di impegnarsi a comunicare al RUP della presente procedura qualsiasi modificazione 

relativa all’ETS/agli ETS proponente/i; 

 

6. di autorizzare il Comune ad inviare eventuali comunicazioni in merito alla procedura in 

oggetto al seguente indirizzo PEC ________________________________________________; 

 

7. di rinunciare ad ogni pretesa in relazione alla proprietà intellettuale del materiale e 

della documentazione prodotta al tavolo di co-progettazione; 

 



8. di impegnarsi a garantire la riservatezza in ordine alle informazioni, alla documentazione 

e a quant’altro venga a conoscenza nel corso del procedimento; 

 

9. di essere informata/o e di autorizzare il trattamento dei dati personali secondo 

l’informativa sul loro trattamento di cui all’art. 10 dell’Avviso pubblico; 

A tale fine si allegano: 

• n. _______________ dichiarazione/i sostitutiva/e ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 

445/00 attestante il possesso dei requisiti di qualificazione di cui all’art. 3 

dell’Avviso pubblico; 

• proposta progettuale (NB è richiesta un’articolazione interna per punti 

corrispondenti ai singoli elementi di valutazione descritti all’art. 5 dell’Avviso 

pubblico);  

• Statuto e Atto costitutivo (in caso di partecipazione in raggruppamento, costituito 

o costituendo, copia dell’atto costitutivo e copia dello Statuto di ciascun 

componente); 

• (eventuale in caso di raggruppamento già costituito) atto costitutivo del 

raggruppamento in ATS conforme a quanto previsto dall’art. 3 dell’Avviso pubblico 

(originale o copia conforme); 

• (eventuale in assenza di sottoscrizione della domanda o dell’allegata dichiarazione 

sostitutiva con firma digitale) n. ______ copia fotostatica di documento di identità 

in corso di validità del/dei sottoscrittore/i dell’istanza di partecipazione e/o della/e 

dichiarazione/i sostitutiva/e.  

• (eventuale in caso la domanda e/o gli allegati siano firmati da soggetto con potere 

di firma diverso dal legale rappresentante): procura o atto di delega firmati dal 

legale rappresentante (originale o copia conforme), allegando copia carta identità 

qualora non firmati digitalmente 

 

 

 

Data   

 Firma del Legale Rappresentante 

  

 ______________________________ 

 

NB: In caso di firma autografa allegare fotocopia del documento di identità del sottoscrittore 

ai sensi del combinato disposto degli artt. 38 e 46 del DPR n. 445/2000 

 

 

 

 

 

 

Note alla compilazione in caso di partecipazione raggruppamento 

In caso di partecipazione in raggruppamento già formalmente costituito, la domanda deve 

essere compilata e sottoscritta dal soggetto capogruppo/mandatario. 

In caso di partecipazione in raggruppamento formalmente non ancora costituito, la domanda 

va presentata in modo congiunto, compilata e sottoscritta da tutti i componenti. 



“Allegato 2” 

 

Al Comune di Cambiano 

 

 

 

DICHIARAZIONE POSSESSO REQUISITI DI QUALIFICAZIONE RESA AI SENSI ART. 46 E 

47 DPR 445/2000 

 

 

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER INDIVIDUAZIONE ENTE DEL TERZO SETTORE PER 

STIPULA CONVENZIONE PER LA DEFINIZIONE E LA REALIZZAZIONE DI UN 

EVENTO MULTIMEDIALE RELATIVO ALLA RICERCA: “GIACOMO GROSSO – 

D’INCARNATO E DI PITTURA. IL CORPO DIPINTO”, AI SENSI DEL CODICE DEL 

TERZO SETTORE (D.LGS. N. 117/2017 E SS.MM.II.). 

 

 

La/Il sottoscritta/o: 

 

(cognome) ________________________________ (nome) _________________________________ 

 

nata/o a _________________________________ Prov. (___) il ____________________________ 

 

residente a _____________________________________________________________ Prov. (___) 

 

C.A.P. ____________________ in via a ______________________________________ n. _______ 

 

in qualità di (specificare se legale Rappresentante o altro soggetto con potere di firma)  

_______________________________________________ dell’Ente del Terzo Settore denominato 

 

____________________________________________________________________________________ 

 

con sede legale in ________________________________ Prov. (___) 

 

C.A.P. ____________________ in via a ______________________________________ n. _______ 

 

C.F. _________________________________ P.IVA _______________________________________ 

 

Tel_________________________________ E-mail _______________________________________ 

 

PEC __________________________________ 

 

Specificare la natura giuridica dell’ETS: 

o Associazione di Promozione Sociale (APS) 

o Organizzazione di Volontariato (ODV) 

o Cooperativa Sociale/Consorzio di Cooperative Sociali 

o Impresa sociale 



o Altro (specificare: ____________________________________________________________)  

 

 

ai sensi degli articoli 46 e 47 del DPR 28 dicembre 2000 n. 445, consapevole delle sanzioni 

penali previste dall’art. 76 del medesimo DPR 445/2000 per le ipotesi di falsità in atti e 

dichiarazioni mendaci ivi indicate, nonché di quanto previsto dall’art. 75 del medesimo DPR 

445/2000 

 

DICHIARA 

 

 

1. di essere iscritto al RUNTS di cui all’art. 45 del D.lgs. 117/2017 dal _______________, 

numero di iscrizione ___________________ 

 

2. (eventuale in caso di iscrizione in Camera di Commercio) di essere iscritto alla Camera di 

Commercio di ________________ con il n. _____________ codice Ateco ________________ 

 

3. che l’oggetto sociale della propria attività – in base allo Statuto/atto costitutivo/visura 

camerale - è attinente alle attività oggetto dell’Avviso; 

 

4. di non incorrere nelle cause di esclusione di cui agli art. 94 e 95 del D.lgs. n. 36/2023 

applicato per analogia, ed in quanto compatibile – o in altre cause ostative di legge; 

 

5. che i componenti dell’organo direttivo in carica sono (NB indicando eventuali poteri di 

rappresentare e impegnare l’ETS oltre al Presidente o in caso di assenza o impedimento 

di quest’ultimo): 

 

 

Nome e cognome  Poteri di 

rappresentare e 

impegnare l’ETS 

(ad es. in caso 

di assenza o 

impedimento 

del Presidente) 

(SI/NO) 

Luogo e data di 

nascita 

Codice 

fiscale 

Comune 

residenza 

     

     

     

     

     

     

 

6. (barrare la voce che interessa) 

 

o di essere in regola con gli obblighi relativi al pagamento dei contributi previdenziali a 

favore dei lavoratori (DURC); 

ovvero 



o di non essere sottoposto agli obblighi relativi al pagamento dei contributi previdenziali 

e assistenziali in favore dei lavoratori (DURC) in quanto___________________________ 

(compilare con i motivi di esclusione dall’obbligo); 

 

7. (barrare la voce che interessa) 

o di essere in regola con quanto previsto in materia di inserimento lavorativo dei disabili 

(Legge n. 68/1999); 

ovvero 

o di non essere soggetto all’obbligo dell’inserimento lavorativo dei disabili, in quanto 

___________________________ (compilare con i motivi di esclusione dall’obbligo); 

 

8. di possedere comprovata e adeguata attitudine/esperienza maturata nell’ultimo triennio 

(01/01/2022 - 31/12/2024) sia di co-progettazioni, sia di attività analoghe a quelle 

previste nell’avviso pubblico così come da curriculum dell’ente. 

 

A tale fine si allegano: 

• Curriculum dell’ente; 

• (eventuale in assenza di sottoscrizione della dichiarazione sostitutiva con firma 

digitale) copia fotostatica di documento d’identità in corso di validità del 

sottoscrittore;  

• (eventuale in caso la domanda e/o gli allegati siano firmati da soggetto con potere 

di firma diverso dal legale rappresentante): procura o atto di delega firmati dal 

legale rappresentante (originale o copia conforme), allegando copia carta identità 

qualora non firmati digitalmente. 

 

 

Data   

 Firma del Legale Rappresentante 

  

 ______________________________ 

 

 

NB: In caso di documento firmato con firma autografa allegare fotocopia del documento 

di identità del sottoscrittore ai sensi del combinato disposto degli artt. 38 e 46 del DPR 

n. 445/2000 


